
Determinazione Comune di Sirmione pag.1

DETERMINAZIONE

N. Reg. Generale

212

Data 05/06/2020

SETTORE: SOCIO ASSISTENZIALE
UFFICIO PROPONENTE:SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 2020/955  PER INSERIMENTO UTENTE (CODICE SERVIZI SOCIALI N,.
1208) PRESSO FAMIGLIA AFFIDATARIA DI PRONTO INTERVENTO

PREMESSO:

che la legge regionale n. 34 del 14 dicembre 2004 “Politiche regionali per i minori” all’articolo 4 comma 3 chiarisce che "gli
oneri, derivanti dall'affidamento familiare o dall'ospitalita' in strutture residenziali per i minori sottoposti a provvedimento
dell'autorita' giudiziaria, sono sostenuti dal comune in cui gli esercenti la potesta' genitoriale o la tutela hanno residenza al
momento in cui la prestazione ha inizio, ovvero dal comune di dimora, al medesimo momento, nel caso in cui gli stessi non
siano iscritti all'anagrafe dei residenti";
che il Tribunale per i Minorenni di Brescia, con Decreto n. 6/2020 RG.ADS ha disposto l'affidamento del minore di cui all'oggetto
ai Servizi Sociali, con collocamento presso idonea famiglia di pronto intervento senza mire adottive, per il tempo strettamente
necessario a portare a termine l'indagine psico-sociale e gli accertamenti già delegati;
che il Servizio Tutela MInori, competente, ha individuato una famiglia affidataria disponibile e predisposto il pregetto di
inserimento del minore, avvenuto in data 26/03/2020;
che l'inserimento procede positivamente ;

CONSIDERATO inoltre che i dati completi dei destinatari dell’intervento sono conservati agli atti d’ufficio ai sensi del D.Lgs.
196/2003, e che è necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla permanenza del minore, essendo l’onere
del collocamento di cui sopra a carico del Comune di residenza degli esercenti la responsabilità genitoriale, ai sensi delle leggi
vigenti sopra richiamate;

DATO ATTO che trattasi di prestazioni a carattere socio sanitario non erogate mediante appalto e concessioni e pertanto, ai sensi
della determinazione n. 4 del 7.07.2011 dell’AVCP (ora A.N.AC.), non sono soggette all’art. 3, L. 136/2010;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. n. 1201103/3110.01.03 denominato "ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E
MINORI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - contributi per rette minori in istituto" gestione competenza del bilancio di previsione esercizio
finanziario triennio 2020/2022 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

RITENUTO dover provvedere in merito, ed integrare l'impegno preso n. 955/2020 a carico del bilancio comunale relativamente al
periodo LUGLIO/ SETTEMBRE 2020, in attesa di altre disposizione dell'Autorità competente ;

PRESO ATTO che l’attività istruttoria è stata curata dalla dipendente Prezioso Rosanna;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 17/02/2016 e s.m.i.;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 23/12/2019,
immediatamente eseguibile;

IN ATTUAZIONE del Piano Esecutivo di Gestione approvato dalla Giunta comunale e nel rispetto degli obiettivi e dei programmi;

VISTO lo Statuto Comunale;



Determinazione Comune di Sirmione pag.2

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.
42 del 09.04.2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 2/1/2020 di nomina a Responsabile del Settore Servizi Socialie di affidamento degli atti di
gestione, nonché l’art. 18 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

DETERMINA

1. Di integrare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, l'impegno n. 955/2020 per la somma  di Euro 5.458,00 in
favore dell'Associazione "Coordinamento Famiglie Affidatarie" con sede a Brescia in Via San Zeno n. 174 Codice Fiscale
9812204177, imputando la medesima all'esercizio finanziario 2020 - cap. 1201103/3110.01.03 denominato "ASILI NIDO,
SERVIZI PER L'INFANZIA E MINORI - PRESTAZIONI DI SERVIZI - contributi per rette minori in istituto" - del bilancio di
previsione 2020/22 che presenta la necessaria disponibilità ed esecutivo ai sensi di legge;

Meccanograf /Capitolo Descrizione Missione Programma Titolo Importo
1201103 03110.01.03 ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E

MINORI - PRESTAZIONI DI SERVIZI -
compartecipazione rette minori in istituto

12 1 1 5.458,00      

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio:

DESCRIZIONE ENTRO IMPORTO
Retta inserimento minore il 31/12/2020 € 5.458,00

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

5. Di dare atto che l’attività istruttoria è stata curata dalla dipendente Prezioso Rosanna in qualità di Responsabile del presente
procedimento amministrativo;

                    IL SEGRETARIO GENERALE
n.q.     di RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI
           Dott.ssa Mattia Manganaro



Determinazione Comune di Sirmione pag.3

_________________________________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico – Finanziario, Rag. Gioconda Montorio, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 153,
comma 5 e all'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 esprime il proprio visto di regolarità contabile attestando la copertura
finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione ammontante ad Euro 5.458,00 ed imputata all'esercizio finanziario
2020- cap. 1201103/3110.01.03 denominato "ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E MINORI - PRESTAZIONI DI SERVIZI -
contributi per rette minori in istituto" - del bilancio di previsione 2020/22 che presenta la necessaria disponibilità ed esecutivo ai sensi
di legge;

IMPEGNO FORNITORE CIG CUP

2020 - 955 COORDINAMENTO
FAMIGLIE
AFFIDATARIE 

Sirmione,05/06/2020

      IL  RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
               Rag. Gioconda Montorio

_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è redatta nel rispetto della normativa sulla Privacy (D.Lgs 30/06/2003 n. 196) e che in data
odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Sirmione, il 06.07.2020

             IL SEGRETARIO GENERALE
                      Dott. ssa Mattia MANGANARO

_________________________________________________________________________________________________________

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60
giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.


